
Roční zpráva

2005

Ústav dějin umění AV ČR



2

Pracoviště: Ústav dějin umění AV ČR
Sídlo: Praha 1, Husova 4
IČ: 68378033
Telefon: 222$222$144
Fax: 222$221$654
Mail: arthist@site.cas.cz
Web: www.udu.cas.cz
Zřizovatel: Akademie věd České republiky
IČ: 68378033

1. Způsob zřízení
ÚDU AV ČR je státní příspěvková organizace. Ústav byl zřízen jako pracoviště Akademie
věd ČR s$účinností od 1.srpna 1957 pod názvem Ústav teorie a dějin umění ČSAV.
S$účinností od 1.května 1990 byl ústav přejmenován na Ústav dějin umění ČSAV.  Ústav se
stal ve smyslu § 18 odst.2 zákona č.283/1992 Sb., pracovištěm Akademie věd České
republiky s$účinností ke dni 31.prosince 1992.

2.  Stručný přehled hlavních činností
Ústav dějin umění AV ČR je právnickou osobou – státní příspěvkovou organizací, zřízenou
na dobu neurčitou za účelem uskutečňování vědeckého výzkumu v$oboru teorie a dějin
umění, vyhledávání možností využití jeho výsledků, jejich aplikace a poskytování
navazujících služeb.  Ústav získává, zpracovává a rozšiřuje vědecké informace, vydává
vědecké publikace, časopisy, sborníky apod., poskytuje vědecké posudky, stanoviska a
doporučení a provádí konzultační a poradenskou činnost. Ve spolupráci s$vysokými školami
uskutečňuje doktorské studium, vychovává vědecké pracovníky. V$rámci předmětu své
činnosti rozvíjí mezinárodní spolupráci, včetně organizování společného výzkumu se
zahraničními partnery,  výměny vědeckých poznatků a přípravy společných publikací, pořádá
vědecká setkání, konference a semináře, včetně mezinárodních.

3.  Organizační struktura
Statutárním zástupcem je ředitel oprávněný jednat jménem ústavu ve všech záležitostech.
Poradním orgánem ředitele je ústavní rada. Jejími členy jsou ředitel, vědecký tajemník,
tajemník oddělení vědeckých informací, předseda vědecké rady a vedoucí
technickohospodářské správy.
Oddělení pracoviště jsou ustanovena
a) pro výzkum výtvarného umění českých zemí v$mezinárodním kontextu se zaměřením na:
1. umění středověku
2. umění raného novověku
3. umění 19.-.21.století, teorii umění a estetiku
4. uměleckohistorickou topografii
b) pro zjišťování, vytváření, shromažďování, výzkum a archivování vědeckých informací:
5. knihovna – bibliografie
6. fototéka
7. dokumentace

Detašované pracoviště v$Brně, Veveří 97 je součástí oddělení uměleckohistorické topografie.
Zajišťuje výzkum na území Moravy a Slezska, včetně shromažďování a archivování
dokumentace.



3

4. Základní personální údaje

4.1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví - stav k 31. 12. 2005 (fyzické osoby)

věk muži ženy celkem %
do 20 let 0 0 0 0,0

21 - 30 let 0 5 5 8,6
31 - 40 let 6 4 10 17,2
41 - 50 let 5 8 13 22,4
51 - 60 let 10 11 21 36,2
61let a více 4 5 9 15,5

celkem 25 33 58 100,0
% 43,1 56,9 100,0 x

4.2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví - stav k 31. 12. 2005 (fyzické osoby)

vzdělání dosažené muži ženy celkem %
základní 0 0 0 0,0
vyučen 0 0 0 0,0

střední odborné 0 0 0 0,0
úplné střední 0 1 1 1,7

úplné střední odborné 1 5 6 10,3
vyšší odborné 0 0 0 0,0
vysokoškolské 24 27 51 87,9

celkem 25 33 58 100,0
$ $ $ $ $

4.3. Celkový údaj o průměrných platech za rok 2005  (Kč)

$ celkem
průměrný hrubý měsíční plat 24 597

4.4. Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních a služebních poměrů zaměstnanců v roce 2005

$ Počet
nástupy 14
odchody 13

4.5. Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců - stav k 31. 12. 2005

Doba trvání Počet %
do 5 let 21 36,2
do 10 let 8 13,8
do 15 let 5 8,6
do 20 let 12 20,7
nad 20 let 12 20,7

celkem 58 100,0



4

5. Majetek

ÚDU nemá zřizovatelem vymezený žádný nemovitý majetek státu, se kterým by byl příslušný
hospodařit.
Ústav hospodaří s$majetkem movitým v$celkové pořizovací ceně 25 824 tis. Kč, hmotný a
nehmotný dlouhodobý majetek v$pořizovací ceně 19$350 tis. Kč je odpisován rovnoměrně
v$souladu s$odpisovým plánem. Drobný dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek činí 6$474
tis. Kč. Pro zajišťování vědeckovýzkumné činnosti slouží především výpočetní technika,
kvalitní fototechnika, osobní automobily a ostatní inventář.

6. Pohledávky a závazky

Celkové pohledávky k$31.12.2005 283 tis. Kč
z$toho po lhůtě splatnosti              19 tis. Kč
- půjčky zaměstnancům 52 tis. Kč, krátkodobé zálohy 46 tis. Kč, odběratelé 183 tis.

Kč, dobropis 2 tis. Kč
- ústav nemá žádné pohledávky za dlužníky v$konkurzním řízení ani pohledávky,

které jsou předmětem právním sporů nebo pohledávky odepsané.

Celkové závazky k$31.12.2005 2029 tis. Kč
-jde především o krátkodobé závazky  (zaměstnanci, dodavatelé ve lhůtě splatnosti)

7. Roční účetní závěrka

7.1. Rozvaha

Název ukazatele Číslo
řádku

Stav k  01.01.05
v Kč

Stav k  31.12.05
v Kč

$ $ $ $
Stálá aktiva 1 11589134,97 11588690,19
Dlouhodobý nehmotný majetek $ 0 0
Nehmotné výsledky výzkumu a$vývoje (012) 2 0 0
Software (013) 3 61133 61133
Ocenitelná práva (014) 4 0 0
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 5 603967,45 677228,95
Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 6 0 0
Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 7 0 0
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051) 8 0 0
Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 9 665100,45 738361,95
Oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku $ 0 0
Oprávky k nehmot. výsl. výzkumu a vývoje (072) 10 -35665 0
Oprávky k softwaru (073) 11 0 -47893
Oprávky k ocenitelným právům (074) 12 0 0
Oprávky k DDNM (078) 13 -603967,45 -677228,95
Oprávky k ostatnímu DNM (079) 14 0 0
Oprávky k DNM celkem 15 -639632,45 -725121,95
Dlouhodobý hmotný majetek $ 0 0



5

Pozemky (031) 16 0 0
Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 17 0 0
Stavby (021) 18 0 0
Samostatné movité věci a$soubory movitých věcí (022) 19 18207255,67 19288976,89
Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 20 0 0
Základní stádo a$tažná zvířata (026) 21 0 0
Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 22 4644984,18 5796738,5
Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 23 0 0
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) 24 0 0
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek(052) 25 0 0
Dlouhodobý hmotný majetek celkem 26 22852239,85 25085715,39
Oprávky k dlouhodobému majetku $ 0 0
Oprávky ke stavbám (081) 27 0 0
Oprávky k sam. movitým věcem a souborům (082) 28 -6643588,7 -7713526,7
Oprávky k pěstitelským celkům (085) 29 0 0
Oprávky k zákl. stádu a tažným zvířatům (086) 30 0 0
Oprávky k DDHM (088) 31 -4644984,18 -5796738,5
Oprávky k ostatnímu DHM (089) 32 0 0
Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 33 -11288572,88 -13510265,2
Dlouhodobý finanční majetek $ 0 0
Majetkové účasti v ovládaných a řízených osobách (061) 34 0 0
Majetkové účasti v osobách pod podstatným vlivem (062) 35 0 0
Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 36 0 0
Půjčky osobám ve skupině (066) 37 0 0
Ostatní dlouhodobé půjčky (067) 38 0 0
Ostatní dlouhodobý finanční majetek (069) 39 0 0
pořizovaný dlouhodobý finanční majetek (043) 40 0 0
Dlouhodobý finanční majetek celkem 41 0 0
Oběžná aktiva 42 3692652,74 3868926,56
Zásoby $ 0 0
Materiál na skladě (112) 43 0 0
Pořízení materiálu a Materiál na cestě(111 nebo 119) 44 0 0
Nedokončená výroba (121) 45 0 0
Polotovary vlastní výroby (122) 46 0 0
Výrobky (123) 47 0 0
Zvířata (124) 48 0 0
Zboží na skladě (132) 49 0 0
Pořízení zboží a Zboží na cestě (131 nebo 139) 50 0 0
Zásoby celkem 51 0 0
Pohledávky $ 0 0
Odběratelé (311) 52 58105,83 182863,83
Směnky k inkasu (312) 53 0 0
Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 54 0 0
Poskytnuté provozní zálohy (314) 55 40907,4 45999,1
Pohledávky za rozpočtové příjmy (315) 56 0 0
Ostatní pohledávky (316) 57 2139,62 2380
součet položek 52 až 57 58 101152,85 231242,93
Pohledávky za účastníky sdružení (358) 59 0 0
Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění (336) 60 0 0
Daň z příjmu (341) 61 0 0
Ostatní přímé daně (342) 62 0 0
Daň z přidané hodnoty (343) 63 0 0



6

Ostatní daně a poplatky (345) 64 0 0
Pohledávky z pevných termínovaných operací (373) 65 0 0
součet položek 61 až 64 66 0 0
Nároky na dotace a ost. zúčtování SR (346) 67 0 0
Nároky na dotace a ost. zúčtování ÚSC (348) 68 0 0
součet položek 67 a 68 69 0 0
Pohledávky za zaměstnanci (335) 70 40500 52144,29
pohledávky z emitovaných dluhopisů (375) 71 0 0
Jiné pohledávky (378) 72 0 0
Opravná položka k pohledávkám(391) 73 0 0
součet položek 70 až 73 74 40500 52144,29
Pohledávky celkem 75 141652,85 283387,22
Finanční majetek $ 0 0
Pokladna (261) 76 48,5 11762,39
Peníze na cestě (262) 77 63487,84 5979,51
Ceniny(263) 78 25710,12 0
součet položek 76 až 78 79 89246,46 17741,9
Běžný účet (241) 80 3266088,12 3249061,2
Běžný účet FKSP (243) 81 110605,44 118825,85
Ostatní běžné účty (245) 82 21862,87 79993,49
součet položek 80 až 82 83 3398556,43 3447880,54
Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 84 0 0
Dlužné cenné papíry k obchodování (253) 85 0 0
Ostatní cenné papíry (256) 86 0 0
Pořízení krátkodobého finančního majetku (259) 87 0 0
součet položek 84 až 87 88 0 0
Finanční majetek  celkem 89 3487802,89 3465622,44
Prostředky rozpočtového hospodaření $ 0 0
Základní běžný účet (231) 90 0 0
Vkladový výdajový účet (232) 91 0 0
Příjmový účet (235) 92 0 0
Běžné účty peněžních fondů (236) 93 0 0
Běžné účty státních fondů (224) 94 0 0
Běžné účty finančních fondů (225) 95 0 0
součet položek 90 až 95 96 0 0
Poskytnuté dotace OSS (202) 97 0 0
Poskytnuté dotace vkladovému výdajovému účtu (212) 98 0 0
Poskytnuté příspěvky a dotace PO (203) 99 0 0
Poskytnuté dotace ostatním subjektům (204) 100 0 0
Poskytnuté příspěvky a dotace PO (213) 101 0 0
Poskytnuté dotace ostatním subjektům (214) 102 0 0
součet položek 97 až 102 103 0 0
poskytnuté návratné finanční výpomoci mezi rozpočty (271) 104 0 0
Poskytnuté přechodné výpomoci PO (273) 105 0 0
Poskytnuté přechodné výpomoci PS (274) 106 0 0
Poskytnuté přechodné výpomoci ostatním org (275) 107 0 0
Poskytnuté přechodné výpomoci FO (277) 108 0 0
Součet položek 104 až 108 109 0 0
Limity výdajů (221) 110 0 0
Zúčtování výdajů ÚSC (218) 111 0 0
Materiální náklady (410) 112 0 0
Služby a náklady nevýrobní povahy (420) 113 0 0



7

Cestovné a ostatní výplaty FO (430) 114 0 0
Mzdové a OON (440) 115 0 0
Dávky sociálního zabezpečení (450) 116 0 0
Manka a škody (460) 117 0 0
součet položek 112 až 117 118 0 0
Prostředky rozpočtového hospodaření celkem 119 0 0
Přechodné účty aktivní $ 0 0
Náklady příštích období (381) 120 63077 68669
Příjmy příštích období (385) 121 120 51247,9
Kurzové rozdíly aktivní (386) 122 0 0
Dohadné účty aktivní (388) 123 0 0
Přechodné účty aktivní celkem 124 63197 119916,9
AKTIVA CELKEM 125 15281787,71 15457616,75
Vlastní zdroje celkem 126 13075589,87 13377704,75
Majetkové fondy $ 0 0
Fond dlouhodobého majetku (901) 127 11589134,97 11493505,19
Fond oběžných aktiv (902) 128 0 0
Fond hospodářské činnosti (903) 129 0 0
Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků(909) 130 0 0
majetkové fondy celkem 131 11589134,97 11493505,19
Finanční a peněžní fondy $ 0 0
Fond odměn(911) 132 0 0
FKSP(912) 133 204339,28 192184,85
Fond rezervní (914) 134 26814,1 79993,49
FRM (916) 135 1252228,01 1611609,79
Peněžní fondy (917) 136 0 0
Jiné finanční fondy (918) 137 0 0
Finanční a peněžní fondy celkem 138 1483381,39 1883788,13
Zvláštní fondy OSS $ 0 0
Státní fondy (921) 139 0 0
Ostatní zvláštní fondy (922) 140 0 0
Zvláštní fondy OSS celkem 141 0 0
Financování výdajů OSS (201) 142 0 0
Zdroje krytí prostředků RH $ 0 0
Financování výdajů USC (211) 143 0 0
Bankovní účty k limitům OSS (223) 144 0 0
Vyúčtování rozp. příjmů z běžné činnosti OSS (205) 145 0 0
Vyúčtování rozp. příjmů z běžné činnosti USC (215) 146 0 0
Vyúčtování rozp. příjmů z fin. majetku OSS (206) 147 0 0
Vyúčtování rozp. příjmů z fin. majetku USC (216) 148 0 0
Zúčtování příjmů ÚSC (217) 149 0 0
Přijaté finanční výpomoci mezi rozpočty (272) 150 0 0
Zdroje krytí prostředků RH celkem 151 0 0
VH běžného účetního období (963) 152 0 411,43
Výsledek hospodaření $ 0 0
a) z HČ USC a PO $ 0 0
Nerozdělený zisk, ztráta minulých let (932) 153 0 0
HV ve schvalovacím řízení (931) 154 3073,51 0
b) převod zúčtování P a V z minulých let (933) 155 0 0
c) Saldo výdajů a nákladů (964) 156 0 0
d) Saldo příjmů a výnosů (965) 157 0 0
součet položek 152 až 157 158 3073,51 411,43



8

Cizí zdroje celkem 159 2206197,84 2079912
Rezervy zákonné (941) 160 0 0
Rezervy celkem $ 0 0
Vydané dluhopisy (953) 161 0 0
Dlouhodobé závazky $ 0 0
Závazky z pronájmu (954) 162 0 0
dlouhodobé přijaté zálohy (955) 163 0 0
Dlouhodobé směnky k$úhradě (958) 164 0 0
Ostatní dlouhodobé závazky (959) 165 0 0
Dlouhodobé závazky celkem 166 0 0
Dodavatelé (321) 167 257602,84 3042
Krátkodobé závazky celkem $ 0 0
Směnky k úhradě (322) 168 0 0
Přijaté zálohy (324) 169 0 0
Ostatní závazky (325) 170 0 0
Závazky z pevných term. operací a opcí (373) 171 0 0
součet položek 167 až 171 172 257602,84 3042
Závazky z upsaných nesplacených cen.papírů (367) 173 0 0
závazky k účastníkům sdružení (368) 174 0 0
součet položek 173 a 174 175 0 0
Zaměstnanci (331) 176 43753 28167
Ostatní závazky k zaměstnancům (333) 177 1025101 0
součet položek 176 a 177 178 1068854 28167
Závazky ze SZ a VZP (336) 179 635979 671958
Daň z příjmu (341) 180 0 0
Ostatní přímé daně (342) 181 203213 227829
Daň z přidané hodnoty (343) 182 0 0
Ostatní daně a poplatky (345) 183 0 0
součet položek 180 až 183 184 203213 227829
Vypořádání přeplatků dotací a ost záv. SR (347) 185 0 0
Vypořádání přeplatků dotací a ost záv. USC (349) 186 0 0
součet položek 185 až 186 187 0 0
Jiné závazky (379) 188 0 1097556
Krátkodobé závazky celkem 189 2165648,84 2028552
Dlouhodobé bankovní úvěry (951) 190 0 0
Bankovní úvěry a půjčky $ 0 0
Krátkodobé bankovní úvěry (281) 191 0 0
Eskontované krátkodobé dluhopisy (282) 192 0 0
Vydané krátkodobé dluhopisy (283) 193 0 0
Ostatní krátkodobé závazky (finanční výpomoci) (289) 194 0 0
součet položek 193 a 194 195 0 0
bankovní úvěry a půjčky celkem 196 0 0
Výdaje příštích období (383) 197 889 0
Přechodné účty pasivní $ 0 0
Výnosy příštích období (384) 198 0 0
Kurzové rozdíly pasivní (387) 199 0 0
Dohadné účty pasivní (389) 200 39660 51360
Přechodné účty pasivní celkem 201 40549 51360
PASIVA CELKEM 202 15281787,71 15457616,75
Fondy EU (924) 203 0 0



9

7.2. Výsledovka

Název ukazatele Číslo
řádku

Hlavní činnost
v Kč

Doplňková
činnost v Kč

Celkem
v Kč

$ $ $ $ $
Spotřeba materiálu 1 4325321,9 0 4325321,9
Spotřeba energie 2 80038,75 0 80038,75
Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 3 222498,79 0 222498,79
Prodané zboží 4 0 0 0
Opravy a udržování 5 329284,41 0 329284,41
Cestovné 6 1057992,85 0 1057992,85
Náklady na reprezentaci 7 24462,5 0 24462,5
Ostatní služby 8 1634425,29 0 1634425,29
Mzdové náklady 9 15421000 0 15421000
Zákonné sociální pojištění 10 5154150 0 5154150
Ostatní sociální pojištění 11 0 0 0
Zákonné sociální náklady 12 289260 0 289260
Ostatní sociální náklady 13 0 0 0
Daň silniční 14 0 0 0
Daň z nemovitosti 15 0 0 0
Ostatní daně a poplatky 16 8435,5 0 8435,5
Smluvní pokuty a úroky z prodlení 17 0 0 0
Ostatní pokuty a penále 18 0 0 0
Odpis pohledávky 19 0 0 0
Úroky 20 0 0 0
Kurzové ztráty 21 3960,38 0 3960,38
Dary 22 0 0 0
Manka a škody 23 0 0 0
Jiné ostatní náklady 24 69633,4 0 69633,4
Odpisy dlouhodobého nehm. a hmot.majetku 25 1082166 0 1082166
Zůstatková cena prodaného DHM a DNM 26 0 0 0
Prodané cenné papíry a podíly 27 0 0 0
Prodaný materiál 28 0 0 0
Tvorba zákonných rezerv 29 0 0 0
Tvorba zákonných opravných položek 30 0 0 0
Náklady celkem 31 29702629,77 0 29702629,77
Tržby za vlastní výrobky 32 392204,33 0 392204,33
Tržby z prodeje služeb 33 97000,88 0 97000,88
Tržby za prodané zboží 34 0 0 0
Změna stavu zásob nedokončené výroby 35 0 0 0
Změna stavu zásob polotovarů 36 0 0 0
Změna stavu zásob výrobků 37 0 0 0
Změna stavu zvířat 38 0 0 0
Aktivace materiálu a zboží 39 0 0 0
Aktivace vnitroorganizačních služeb 40 0 0 0
Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 41 0 0 0
Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 42 0 0 0
Smluvní pokuty a úroky z prodlení 43 0 0 0
Ostatní pokuty a penále 44 0 0 0
Platby za odepsané pohledávky 45 0 0 0
Úroky 46 70971,05 0 70971,05
Kurzové zisky 47 341,47 0 341,47



10

Zúčtování fondů 48 412323,02 0 412323,02
Jiné ostatní výnosy 49 75200,45 0 75200,45
Tržby z prodeje dlouhodob.nehm. a hmotného
majetku

50 0 0 0

Výnosy z dlouhodobého fin majetku 51 0 0 0
Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 52 0 0 0
Tržby z prodej materiálu 53 0 0 0
Výnosy z krátkodobého finančního majetku 54 0 0 0
Zúčtování zákonných rezerv 55 0 0 0
Zúčtování zákonných opravných položek 56 0 0 0
Příspěvky a dotace na provoz 57 28655000 0 28655000
Výnosy celkem 58 29703041,2 0 29703041,2
Výsledek hospodaření před zdaněním 59 411,43 0 411,43
Daň z příjmů 60 0 0 0
Dodatečné odvody daně z příjmu 61 0 0 0
Výsledek hospodaření po zdanění 62 411,43 0 411,43

7.3. Příloha k)závěrce

Název ukazatele Číslo
řádku

Stav k  1.01.05 Stav k  31.12.05

v Kč v Kč
P05-1 Dotace celkem na DM ze SR (z AÚ k účtu 346) 1 0 648000
P05-2          z toho: systémové dotace na DM 2 0 0
P05-3          z toho na: výzkum a vývoj 3 0 0
P05-4                     vzdělávání pracovníků 4 0 0
P05-5                     informatiku 5 0 0
P05-6          individuální dotace na jmenovité akce 6 0 0
P05-7 Přijaté prostředky ze zahraničí na DM 7 0 0
P05-8 Přijaté dotace celkem na DM z rozpočtu ÚSC 8 0 0
P05-9 Přijaté příspěvky a dotace na provoz ze SR 9 0 28655000
P05-10          z toho:  od zřizovatele 10 0 25594000
P05-11                  z toho: výzkum a vývoj 11 0 25594000
P05-12                          vzdělávání pracovníků 12 0 0
P05-13                          informatiku 13 0 0
P05-14          přijaté dotace na neinv náklady 14 0 0
P05-15          přijaté prostředky na VaV od jiných posk. 15 0 3061000
P05-16 Přijaté prostředky na Va V z$rozp.USC 16 0 0
P05-17 Přijaté prostředky na VaV od příjemců úč.podp 17 0 0
P05-18 Přijaté prostředky na provoz ze zahraničí 18 0 0
P05-19 Přijaté dotace celkem na provoz z$rozp. USC 19 0 0
P05-30 Krátkodobé bankovní úvěry tuzemské 30 0 0
P05-31 Krátkodobé bankovní úvěry zahraniční 31 0 0
P05-34 Ostatní krátkodobé závazky (finan. výpomoc) 34 0 0
P05-35 Ostatní krátkodobé závazky (finan. výpomoc) 35 0 0
P05-38 Dlouhodobé bankovní úvěry tuzemské 38 0 0
P05-39 Dlouhodobé bankovní úvěry zahraniční 39 0 0
P05-50 Přijaté příspěvky a dotace na provoz z rozp 50 0 0



11

P05-51 Přijaté dotace celkem na DM z rozpočtu SF 51 0 0
P05-52 Splatné závazky  pojistného na SP 52 448934 477157
P05-53 Splatné závazky veřejného ZP 53 187045 194801
P05-54 Evid.daň.nedoplatky u místně přísluš.daň.org. 54 203213 227829

8. Výnosy

Činnost ÚDU je financována zejména z$prostředků přidělených do rozpočtu zřizovatele a dále
z$prostředků získaných vlastní činností v$rámci vymezeného předmětu činností, z$grantů,
darů, dotací apod.  Zakázky hlavní činnosti (služby knihovny, oddělení dokumentace
sbírkových fondů a fototéky) tvoří zanedbatelný zdroj finančních prostředků pro činnost
ústavu.

Podíl státního rozpočtu na financování činnosti v tis. Kč
příspěvek na činnost od zřizovatele  (institucionální prostředky) 24201
granty a projekty AV ČR  (účelové prostředky) 1393
granty Grantové agentury ČR  (mimorozpočtové prostředky) 3061
Prostředky státního rozpočtu  celkem 28655
Podíl prostředků st.rozpočtu na celkových zdrojích   v % 96,47

Vlastní zdroje v tis. Kč
tržby za časopisy a publikace 392
tržby za služby (zakázky hlavní činnosti) 97
ost.výnosy-úroky, pojistné plnění apod. 147
zúčtování fondů 412
Vlastní zdroje celkem 1048
Podíl vlastních prostředků na celkových zdrojích   v % 3,53

9. Rozbor čerpání mzdových prostředků

9.1.Porovnání závazného ukazatele (limitu) mzdových prostředků a skutečného čerpání za
      rok 2005

$ Prostředky Ostatní osobní
$ na platy náklady (OON)
  Ukazatel tis. Kč tis. Kč
 závazný ukazatel (limit) 13 337 722
 skutečnost za rok 2005 14 463 958
      z toho mimorozpočtové prostředky 1 126 236
      z toho fond odměn 0 0



12

9.2.Členění mzdových prostředků podle zdrojů (článků) za rok 2005

$ Platy OON
  Článek - zdroj prostředků tis. Kč tis. Kč
  0 - Dary a ostat. prostředky rezervního fondu - mimorozpočtové 0 0
  1 - Granty Grantové agentury AV ČR - účelové 141 55
  2 - Zahraniční granty - mimorozpočtové 0 0
  3 - Granty GA ČR  - mimorozpočtové 1 126 236
  4 - Projekty ost. poskytovatelů  - mimorozpočtové 0 0
  5 - Tématický program NPV Informační společnost - účelové 0 0
  6 - Program podp.cíleného V$a V a Program podp.projektů cíl.
výzk. - účelové 258 151
  7 - Zakázky hlavní činnosti  - mimorozpočtové 0 0
  Institucionální prostředky 12 938 516
  Celkem 14 463 958

9.3.Členění mzdové prostředky podle zdrojů  za rok 2005

  Mzdové prostředky tis. Kč %
  institucionální 13 454 87,2
  účelové (kapitola AV- čl.1, 5 a 6) 605 3,9
  mimorozpočtové (čl. 3 a 4) 1 362 8,8
  ostatní mimorozpočtové vč. jiné činnosti (čl. 0, 2 a 7) 0 0,0
       z toho jiná činnost 0 0,0
  Mzdové prostředky celkem 15 421 100,0

9.4.Vyplacené platy celkem za rok  2005 v členění podle složek platu

  Složka platu tis. Kč %
  platové tarify 10 460 72,3
  příplatky za vedení 326 2,3
  zvláštní příplatky 0 0,0
  ostatní složky platu 0 0,0
  náhrady platu 1 455 10,1
  osobní příplatky 436 3,0
  odměny 1 786 12,3
  Platy celkem 14 463 100,0

9.5.Vyplacené OON celkem za rok 2005

$ tis. Kč %
  dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 843 88,0
  autorské honoráře, odměny ze soutěží, odměny za vynálezy a
zlepš. návrhy 115 12,0
  odstupné 0 0,0
  náležitosti osob vykon. základní (náhradní) vojenskou službu 0 0,0
  OON celkem 958 100,0



13

9.6.Průměrné měsíční výdělky podle kategorií zaměstnanců v r. 2005

  Kategorie zaměstnanců

Průměrný přepočt.
počet

zaměstnanců
Průměr. měsíční

výdělek v Kč
  vědecký pracovník (s atestací, kat. 1) 25 29 754
  odborný pracovník VaV s VŠ (kat. 2) 4 17 399
  odborný pracovník s VŠ (kat. 3) 12 18 150
  odborný pracovník s SŠ a VOŠ (kat. 4) 4 20 467
  odborný pracovník s VaV s SŠ a VOŠ (kat. 5) 0 0
  technicko-hospodářský pracovník (kat. 7) 4 22 259
  dělník (kat. 8) 0 0
  provozní pracovník (kat. 9) 0 0
  Celkem 49 24 597

10. Náklady na výzkum a vývoj

Na výzkum a vývoj ústav vynaložil 29,702.629,77 Kč.

10.1.Realizované projekty počet celkové náklady
v$tis Kč

výzkumný záměr 1 25249
granty GA AV ČR 6 725
program podpory cíleného výzkumu a vývoje 1 196
podpora projektů cíleného výzkumu 1 472
granty GA ČR 10 3061
programy spolufinancované z$rozpočtu EU 0 0

Realizované projekty zajistily vědecký rozvoj instituce a jejích pracovníků – a to jak
dlouhodobě (práce na Dějinách, soupisech a dalších týmových úkolech), tak v$kratším
časovém horizontu (analytické, monografické a katalogizační práce), které jsou předpokladem
nebo komplementárním produktem projektů velkých. Důležité je, že mohl být realizován
rozvoj obrazových databází, které dnes jsou nezbytným předpokladem fungování ústřední
instituce oboru.

10.2.Rozbor nákladů $v % $ v$tis.Kč
) $ $
Náklady celkem 100,00% 29 702,63
Průměrné měsíční náklady (kumulativně od poč.r.) $ 2 475,22
$ $ $
Náklady: osobní 70,24% 20 864,41
              věcné 29,76% 8 838,22
$ $ $
Osobní náklady na 1 pracovníka $ 425,80
Věcné náklady na 1 pracovníka $ 180,37



14

$ $ $
Celkové náklady na 1 pracovníka $ 606,18
$ $ $
Energetická náročnost (podíl na celkových nákladech) 1,02% 302,54
Náklady na energie na 1 pracovníka $ 6,17
Materiálová náročnost (podíl na celkových nákladech) 1,54% 457,24
Materiálové náklady na 1 pracovníka $ 9,33
Cestovné celkem (podíl na celkových nákladech) 3,56% 1 057,99
Cestovné na 1 pracovníka $ 21,59
$ $ $
Hospodářský výsledek $ $
Zisk (+);     ztráta (-)      (podíl na celkových nákladech) 0,00% 0,41
$ $ $

11. Zahraniční služební cesty

Ústav vynaložil na zahraniční služební cesty celkem 696 tis.Kč. Tyto náklady ústavu
umožnily důkladněji se zapojit do mezinárodní odborné komunikace – a to ve dvojím smyslu:
1) Formou aktivní účasti na konferencích, sympoziích a workshopech v$zahraničí.
2) Intenzivním krátkodobým studiem v$zahraničních institucích a jejich knihovnách tak, aby
bylo možné dosáhnout mezinárodních standardů při řešení těch projektů, které v$ČR nemají
dostatečné servisní zázemí.

12. Přehled jiných činností

Ústav v$roce 2005 neuskutečňoval jinou hospodářskou činnost (§63 odst.1 zákona č.218/2000
Sb., rozpočtová pravidla).

13. Hospodářský výsledek

Ústav dosáhl při zajištění hospodárného využití prostředků na činnost minimálního
zlepšeného hospodářského výsledku 411,43 Kč, který bude převeden do rezervního fondu.


